
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501 	 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº.171/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares do CBMPA, 08 (oito) Diárias de Alimen-
tação e 07 (sete) Diárias de Pousada para cada, e 01 (uma) diária de 
alimentação para os condutores, referente a Operação Abaetetuba (Desli-
zamento de Terra no referido município), perfazendo um valor total de R$ 
24.096,96 (VINTE E QUATRO MIL, NOVENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Abaetetuba-PA, na Região de Integração do Tocantins, com 
diárias do grupo B, nos períodos de 30 de maio a 06 de junho e 06 a 13 
de junho de 2023, respectivamente, a serviço do Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.

1ª EQUIPE

ORD POSTO/ 
GRAD NOME

LOCAL Nº DE DIÁ-
RIAS VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)

TOTAL (R$)

ORIGEM DESTINO ALIM. POU.

1 SGT QBM REINALDO ALVES DE 
AZEVEDO

BELÉM ABAETETUBA

8 7

R$ 131,88 R$ 1.978,20

2 SGT QBM VLADIMIR DAMASCENO 
DE LIMA R$ 131,88 R$ 1.978,20

3 SGT QBM
EDUARDO DE JESUS 
FONSECA GOMES DE 

SALES
R$ 131,88 R$ 1.978,20

4 CB QBM WAGNER DO NASCI-
MENTO SOUZA R$ 126,60 R$ 1.899,00

5 SGT QBM JOBSON RODRIGUES 
DA COSTA R$ 131,88 R$ 1.978,20

6 SGT QBM BRUNO DAVIS BENJO 
DA SILVA R$ 131,88 R$ 1.978,20

7 SGT QBM RAFAEL GOMES DE 
ANDRADE

1 0

R$ 131,88 R$ 131,88

8 CB QBM OSIEL DE ALMEIDA 
RAMOS JÚNIOR R$ 126,60 R$ 126,60

TOTAL R$ 12.048,48

2ª EQUIPE

ORD POSTO/ 
GRAD NOME

LOCAL Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNITÁRIO 

(R$)
TOTAL (R$)

ORIGEM DESTINO ALIM. POU.

1 SGT QBM DENNYS DA SILVA 
PEREIRA

BELÉM ABAETETUBA

8 7

R$ 131,88 R$ 1.978,20

2 CB QBM
WILSON PAULO 

COSTA DO NASCI-
MENTO

R$ 126,60 R$ 1.899,00

3 SGT QBM HELDER DA SILVA 
DIAS R$ 131,88 R$ 1.978,20

4 SGT QBM ANDRINELSON 
NUNES PINHEIRO R$ 131,88 R$ 1.978,20

5 SGT QBM ALEXANDRE SILVA 
OLIVEIRA R$ 131,88 R$ 1.978,20

6 SGT QBM RICARDO SOUSA DE 
ARAÚJO R$ 131,88 R$ 1.978,20

7 SGT QBM JEANECLEY SANTOS 
DE AZEVEDO

1 0
R$ 131,88 R$ 131,88

8 SD QBM RAFAEL BATISTA DA 
SILVA R$ 126,60 R$ 126,60

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO TOCANTINS TOTAL R$12.048,48

TOTAL DAS EQUIPES R$ 24.096,96

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 972047

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº48/2023-ACADEPOL 
 Marituba-PA, quinta-feira, 03 de agosto de 2023
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 001/2017-DGPC de 
25.08.2017, publicada no DOE nº 33447 de 29.08.2017, que cria no 
âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, o diploma “AMIGO DA ACADEMIA 
DA POLÍCIA CIVIL”;
CONSIDERANDO que o título de “AMIGO DA ACADEMIA DA POLÍCIA 
CIVIL” será concedido pelo Delegado Geral da Polícia Civil e Direção da 
Academia de Polícia Civil, com indicação da Direção da Academia, sempre 
em comemoração alusiva ao aniversário da ACADEPOL, conforme artigo 3º 
da PORTARIA Nº 001/2017-DGPC;
CONSIDERANDO que no dia 28 de agosto de 2023 a Academia da Polícia 
Civil do Pará completa 44 ANOS, formando e capacitando os recursos hu-
manos da Instituição, e em razão das comemorações alusivas ao Aniver-
sário da ACADEPOL.
RESOLVE:
1. Conceder o diploma “AMIGO DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL” às au-
toridades e aos servidores civis e militares, bem como, representantes da 
sociedade civil, abaixo nominados, em reconhecimento a demonstração de 
compromisso e dedicação aos relevantes serviços prestados à Academia de 
Polícia Civil do Estado do Pará.
2. O Cronograma da Programação do evento comemorativo aos 44 ANOS 
DA ACADEPOL consta do anexo único da presente Portaria.
 a) AUTORIDADES
1. HELDER ZAHLUTH BARBALHO - Governador do Estado do Pará;
2. HANA GHASSAN TUMA- Vice- Governadora do Estado do Pará;
3. UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social;
4. FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO – Presidente da Assem-
bléia Legislativa do Pará;
5. WALTER REZENDE DE ALMEIDA- Delegado Geral da Polícia Civil do Pará;
6. DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA- Delegada Geral Adjunta 
da Polícia Civil do Pará;
7. RICARDO NASSER SEFER- Procurador-Geral do Estado;
8. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR – Procurador Geral de Justiça 
do Pará
9. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS – Presidente do Tribu-
nal de Justiça do Pará - TJE
10. ELCIONE THEREZINHA ZAHLUTH BARBALHO- Deputada Federal;
11. NILTON SILVA DAS NEVES- Deputado Federal;
12. ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA- Secretária de Estado de Planeja-
mento e Administração;
13. RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR- Secretário de Estado da Fazenda;
14. JOSÉ MAURO DE LIMA Ò DE ALMEIDA- Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade;
15. Coronel QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR- Chefe da Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado;
16. Coronel QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR- Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará;
17. Coronel QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará;
18. PATRICIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES – Prefeita do Município 
de Marituba/PA;
19. CEL MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES- Secretário de 
Estado de Administração Penitenciária
 b) EX-DIRETORES DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO PARÁ – ACADEPOL
1. DPC - KARINA CORREIA FIGUEIREDO;
2. DPC- FERNANDA MAUÉS DE SOUZA.
1. c) SERVIDORES DA POLICIAL CIVIL DO PARÁ


